Дело № 01-372/2025

77RS0029-02-2025-002213-83

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Москва 21 марта 2025 года

Тушинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Курахтанова А.В.,

при секретаре судебного заседания Пиянзине Е.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Антошкиной А.С., Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Банникова С.В., 

подсудимого ФИО1 Д.М.У.,

защитника – адвоката Дрововозова А.В., представившего удостоверение № 5398 и ордер № 7 от 23 февраля 2025 года, 

переводчика ФИО2, ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 Дилшоджона Мансура Угли, паспортные данные Узбекистан, гражданина адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, не трудоустроенного, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка паспортные данные, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (15 эпизодов) и ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (1 эпизод),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 Д.М.У. шестнадцать раз совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, одно из которых в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО1 Д.М.У. при следующих обстоятельствах:

Так он, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 14 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет».

После этого, не позднее 09 часов 14 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 14 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 14 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» за рекламным щитом, расположенным с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, за рекламным щитом, расположенным с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, по адресу: адрес, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 15 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 15 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 15 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 15 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в отверстии стены, расположенном с торца дома, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего он (ФИО1 Д.М.У.) согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, в отверстии стены, расположенном с торца дома № 38 корп. 2 по адрес в г. Москве, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 21 минуты 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 21 минуты 22 октября 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 21 минуты 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 21 минуту 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине на стене, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине на стене, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 23 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от него ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 23 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 23 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 23 минуты 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» за щитком серого цвета, прикреплённого к стене дома, с правой стороны от подъезда № 3, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, за щитком серого цвета, прикреплённого к стене дома, с правой стороны от подъезда № 3, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 26 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 26 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 26 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 26 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 28 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 28 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 28 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 28 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в отверстии между плитами стены дома, возле подъезда № 3, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии между плитами стены дома, возле подъезда № 3, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 32 минуты 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 32 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 32 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 32 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в раздвоенной части дерева, расположенном вблизи торца дома, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и его ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в раздвоенной части дерева, расположенном вблизи торца дома, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 37 минуты 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 37 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 37 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 37 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1 и прикрытую камнем, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1 и прикрытого камнем, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 43 минуты 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 43 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 43 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 43 минуты 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в отверстии стены дома, расположенном возле подъезда № 3, за гофрой для провода черного цвета, и прикрытую листьями, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии стены дома, расположенном возле подъезда № 3, за гофрой для провода черного цвета, и прикрытого листьями, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 44 минуты 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 44 минут 22 октября 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 44 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 44 минуты 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в стене дома белого цвета, а именно, в марка автомобиля красного кирпича, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в стене дома белого цвета, а именно, в марка автомобиля красного кирпича, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 47 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от него ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 47 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 47 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 47 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в стене дома, расположенной параллельно стене со входами в подъезды, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в стене дома, расположенной параллельно стене со входами в подъезды, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 48 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от него ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 48 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 48 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 48 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» с внутренней части угла дома, вблизи подъезда № 2, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и его ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, с внутренней части угла дома, вблизи подъезда № 2, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 50 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от него ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 50 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 50 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 50 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в уличном металлическом коробе для проводов, установленном на стене дома, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего он (ФИО1 Д.М.У.) согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 12 часов 47 минут по 13 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и его ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в уличном металлическом коробе для проводов, установленном на стене дома, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 52 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от него ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 52 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 52 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 52 минуты 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в отверстии под газовой трубой желтого цвета, установленной на стене дома, вблизи подъезда № 3, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии под газовой трубой желтого цвета, установленной на стене дома, вблизи подъезда № 3, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 09 часов 53 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 09 часов 53 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанный пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего, не позднее 09 часов 53 минуты 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством находясь в районе Южное Тушино города Москвы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, направился по ранее запланированным адресам, так называемых «закладок» наркотического средств, а именно ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотического средства, примерно в 09 часов 53 минуты 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, согласно своей преступной роли, осуществил «закладку» в стене дома, с параллельной стороны от подъездов, между кирпичей в отверстии в бетоне с листвой, и таким образом, в нарушение ст. 14 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», попытался незаконно сбыть не менее одного пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенного отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, после чего ФИО1 Д.М.У. согласно своей преступной роли с помощью имеющегося у него мобильного телефона, осуществил фотографирование указанной «закладки» для дальнейшей отправки информации о ней неустановленному соучастнику.

После чего, ФИО1 Д.М.У. продолжая осуществлять задуманное, действуя с неустановленным соучастником единым преступным умыслом, в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, попытался проследовать дальше, однако не смог довести свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 г ода, находясь по адресу: адрес, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции, в присутствии понятых и ФИО1 Д.М.У. осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в стене дома, с параллельной стороны от подъездов, между кирпичей в отверстии в бетоне с листвой, был обнаружен и изъят ранее незаконно сбытый ФИО1 Д.М.У. вышеуказанный один пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенный отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, в котором содержится вещество зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство в размере менее значительного, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное вещество общей массой 2,0 г, которое согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которого после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 1,88 г (расчетная величина), то есть в размере менее значительного, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

Он же, в неустановленное время и месте, но не позднее 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории района Южное Тушино города Москвы. Для реализации единого преступного умысла неустановленный соучастник согласно отведенной ему роли используя преступные связи, приискал неустановленный источник для систематического приобретения необходимого количества наркотических средств, которые в расфасованном виде неустановленным способом передавал ФИО1 Д.М.У., а он, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, по указанию неустановленного соучастника, для реализации приобретенного наркотического средства, в целях осуществления незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам, и извлечения личной материальной выгоды, осуществлял «закладки» наркотических средств в тайники, расположенные в районе Южное Тушино города Москвы, фотографирование указанных закладок, и направления фотографий с указанием адреса и места закладки своему неустановленному соучастнику, который в свою очередь передавал полученные от ФИО1 Д.М.У. данные о местоположении «закладок» неустановленному кругу покупателей, путем размещения информации на различных информационных ресурсах сети «интернет». 

После этого, не позднее 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, действуя согласно распределенным преступным ролям, умышленно создавая условия для незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, неустановленный соучастник приобрел и передал, а ФИО1 Д.М.У. получил для дальнейшего сбыта, а именно для осуществления «закладок», не менее 11 (одиннадцати) пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенных отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, с содержащимися внутри веществами зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 20,5 г (2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 1,5 г, 1,9 г, 1,7 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,9 г, 1,9 г и 2,0 г) которые согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), масса которых после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 19,3 г (расчетная величина), то есть в значительном размере. 

Далее, ФИО1 Д.М.У. продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного пакета с наркотическим средством, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 г «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно храня при себе вышеуказанные 11 (одиннадцать) пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенных отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, с содержащимися внутри веществами зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 20,5 г (2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 1,5 г, 1,9 г, 1,7 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,9 г, 1,9 г и 2,0 г) которые согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), масса которых после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 19,3 г (расчетная величина), то есть в значительном размере, не позднее 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных свертков с наркотическим средством, с целью выбора мест для дальнейшего раскладывания «закладок» с наркотическим средством, проследовал в район Южное Тушино г. Москвы, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца, так как примерно в 10 часов 00 минут 22 октября 2024 года, находясь по адресу: адрес, д. 33, корп. 2, стр. 1, был задержан сотрудниками полиции, и в этот же день, то есть 22 октября 2024 года в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 30 минут, в ходе личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в офисном помещении ООО «Шоколадный Кутюрье», расположенном по адресу: адрес, д. 33, корп. 2, стр. 1, вышеуказанные, незаконно хранимые ФИО1 Д.М.У. с целью незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору 11 (одиннадцать) пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой типа «салазки», заклеенных отрезками полимерного материала черного цвета с клеящим слоем, с содержащимися внутри веществами зеленовато-коричневого цвета с пряным запахом, характерным для растения конопля, массой не менее 20,5 г (2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 1,5 г, 1,9 г, 1,7 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,9 г, 1,9 г и 2,0 г) которые согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), масса которых после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 19,3 г (расчетная величина), то есть в значительном размере, сотрудниками полиции в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты из левого кармана надетых на ФИО1 Д.М.У. джинсов.

Таким образом, довести свое преступление до конца, а именно, незаконно сбыть вышеуказанные наркотические средства в значительном размере, ФИО1 Д.М.У. совместно с неустановленным соучастником не смог, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные вещества общей массой 20,5 г (2,0 г, 2,0 г, 2,0 г, 1,5 г, 1,9 г, 1,7 г, 1,8 г, 1,8 г, 1,9 г, 1,9 г и 2,0 г), которые согласно заключению эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства, масса которых после высушивания до постоянной массы при температуре +110C - +115C, составляет не менее 19,3 г (расчетная величина), то есть в значительном размере, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Д.М.У. вину в совершении каждого преступления признал полностью, подтвердив обстоятельства, указанные в предъявленном ему обвинении. 

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе судебного заседания были оглашены показания ФИО1 Д.М.У., данные им в ходе предварительного расследования, которые ФИО1 Д.М.У. подтвердил в полном объеме, из которых следует, что 21.10.2024 ему на аккаунт в «телеграмм» канале пришло сообщение с аккаунта «Роман Климов» с предложением о подработке курьером. По условиям работы ему необходимо было отработать 3 дня, за которые ему пообещали оплату в размере сумма. Его заинтересовало данное предложение, и он согласился. Далее ему сообщили, что необходимо забрать пакет, в котором находятся 30 свертков и каждый из них необходимо разложить в районе станции метро «Сходненская» г. Москвы. 22.10.2024 снова по указанию аккаунта «Роман Климов» он на такси забрал из тайника, расположенного в лесном массиве в адрес, мкр. Павлино, который был обведен красным кружком со стрелкой, пакет, который он сфотографировал и отправил «Роману Климову». Затем прибыл к станции метро «Сходненская» г. Москвы где зайдя во двор ближайшего дома, он разорвал пакет, в котором находилось 30 свертков замотанных в изоленту черного цвета, которые очень сильно пахли. «Роман Климов» в категорической форме запретил ему их открывать. Он принялся выполнять свою работу и раскладывать их по разным местам выбранным на свое усмотрение вблизи станции метро «Сходненская» г. Москвы и место каждой закладки он фотографировал на принадлежащий ему мобильный телефон марки «Самсунг» модели «Galaxy А23» IMEI 1: 351820744793734, IMEI 1: 352036554793735, с номером телефона телефон. Приблизительно в 10 часов 00 минут он находился по адресу: адрес, стр. 1, к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить его документы и попросили его предъявить содержимое карманов на наличие запрещенного в свободном обороте на территории РФ, а затем в присутствии двух понятых, изъяли вышеуказанные свертки в количестве 11 штук. После чего доставили в ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы. Находясь в отделе, он добровольно сообщил пароль от его мобильного телефона, предоставив доступ к информации, содержащейся в его телефоне. После чего, он добровольно активно содействовал сотрудникам полиции, а именно, согласился указать на места, в которых совершил закладки со свертками. Далее, он, совместно с двумя понятыми и сотрудниками полиции проследовали по адресам, которые он добровольно указывал, с целью изъятия заложенных ранее свертков. Всего было изъято 15 свертков.

Вина ФИО1 Д.М.У. в совершении преступлений, помимо его собственного признания вины, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом и являющимися допустимыми и относимыми:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 162-164), из которых следует, что 22.10.2024 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра мобильного телефона марки «Самсунг» модели «Galaxy А23». В котором на главном экране мобильного телефона расположена иконка с названием «Галерея», в разделе «Изображения», в подразделе «Альбомы» в папке «Conota» обнаружены фотографии мест возможного нахождения так называемых «закладок» с неизвестным веществом. А затем участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по адресу: адрес, где в стене дома между кирпичей находится отверстие в бетоне и в котором имелась листва за которой обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован в конверт, затем составлен соответствующий протокол в котором все участники расписались; 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 168-171), из которых следует, что 22.10.2024 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по адресу: адрес, где в уличном металлическом коробе для проводов, установленного на стене дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия под газовой трубой желтого, установленной на стене дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия с внутренней части угла дома, расположенного вблизи подъезда №2, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в стене дома, расположенной параллельно стене со входами в подъезд, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в стене дома белого цвета, а именно в марка автомобиля кирпича красного, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены дома, расположенном возле подъезда № 3, за гофрой для провода черного цвета и прикрытом листьями, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1 и прикрытом камнем, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в раздвоенной части дерева, расположенном вблизи торца дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии, находящемся между плитами стены дома и расположенном возле подъезда № 3, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями иных участвующих лиц. Далее они проследовали вдоль дома № 25, корп. 1 по адресу: адрес, вблизи под. 1, где в ходе осмотра места происшествия, в отверстии, находящемся между плитами стены дома и расположенном возле подъезда № 1, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия за щитком серого цвета прикрепленным к стене дома с правой стороны от подъезда № 3, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены, расположенном с торца дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия, за рекламным щитком, расположенном с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. По окончанию производства осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол в котором поставили подписи; 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 174-178), из которых следует, что 22.10.2024 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра мобильного телефона марки «Самсунг» модели «Galaxy А23». В котором на главном экране мобильного телефона расположена иконка с названием «Галерея», в разделе «Изображения», в подразделе «Альбомы» в папке «Conota» обнаружены фотографии мест возможного нахождения так называемых «закладок» с неизвестным веществом. А затем участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия по адресу: адрес, где в стене дома между кирпичей находится отверстие в бетоне и в котором имелась листва за которой обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее он и другой понятой проследовали по адресу: адрес, где в уличном металлическом коробе для проводов, установленного на стене дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия под газовой трубой желтого, установленной на стене дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия с внутренней части угла дома, расположенного вблизи подъезда №2, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в стене дома, расположенной параллельно стене со входами в подъезд, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в стене дома белого цвета, а именно в марка автомобиля кирпича красного, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены дома, расположенном возле подъезда № 3, за гофрой для провода черного цвета и прикрытом листьями, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1 и прикрытом камнем, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в раздвоенной части дерева, расположенном вблизи торца дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии, находящемся между плитами стены дома и расположенном возле подъезда № 3, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями иных участвующих лиц. Далее они проследовали вдоль дома № 25, корп. 1 по адресу: адрес, вблизи под. 1, где в ходе осмотра места происшествия, в отверстии, находящемся между плитами стены дома и расположенном возле подъезда № 1, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия за щитком серого цвета прикрепленным к стене дома с правой стороны от подъезда № 3, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены, расположенном с торца дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия, за рекламным щитком, расположенном с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. По окончанию производства осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол в котором поставили подписи; 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля сотрудника полиции ФИО7, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 181-183), из которых следует, что 22 октября 2024 года он заступил на службу. Примерно в 10 часов 00 мин указанного дня, патрулируя территорию, находясь по адресу: адрес, стр. 1, ими был замечен неизвестный гражданин, который следовал вдоль подъездов жилого дома и при этом использовал свой мобильный телефон, фотографируя стену дома. Это вызвало подозрение и было принято решение о проверке данного гражданина на причастность к ранее совершенным преступлениям. Подойдя к гражданину, они представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили его предъявить документ, удостоверяющий личность. Последний предъявил паспорт гражданина адрес на имя ФИО1 Дилшоджона Мансура Угли, в ходе проверки документов тот начал заметно нервничать, смотреть по сторонам, давать невнятные ответы на задаваемые вопросы. А на вопрос, имеются ли при нем вещества или предметы, запрещенные в свободном обороте на территории РФ, тот ничего не ответил, а только показал на карман его джинсов. Было принято решение о задержании данного лица для проведения личного досмотра. Информация о задержании была передана в дежурную часть ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы, а также была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду СОГ они проследовали по адресу: адрес, стр. 1, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО1 Д.М.У., в ходе которого у ФИО1 Д.М. У. было обнаружено и изъято: в левом кармана джинс, надетых на ФИО1 Д.М.У. 11 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт и заверен подписями участвующих лиц. В правом кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг А23» в корпусе черного цвета, который был упакован и заверен подписями участвующих лиц. Далее, ФИО1 Д.М. У. был доставлен в ОМВД России по району Южное Тушино г. Москвы;

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО8 и ФИО9, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 184-189, 190-195), из которых следует, что 22.10.2024 он участвовал в составе СОГ при производстве личного досмотра ФИО1 Д.М.У. в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармана джинс, надетых на ФИО1 Д.М.У. 11 свертков, обмотанных изолентой черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт и заверен подписями участвующих лиц. В правом кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг А23» в корпусе черного цвета, который был упакован и заверен подписями участвующих лиц. Далее участвовал в ходе осмотра мобильного телефона марки «Самсунг» модели «Galaxy А23». В котором на главном экране мобильного телефона расположена иконка с названием «Галерея», в разделе «Изображения», в подразделе «Альбомы» в папке «Conota» обнаружены фотографии мест возможного нахождения так называемых «закладок» с неизвестным веществом. А затем в составе СОГ участвовал при производстве осмотра места происшествия по адресу: адрес, где в стене дома между кирпичей находится отверстие в бетоне и в котором имелась листва за которой обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее он и другой понятой проследовали по адресу: адрес, где в уличном металлическом коробе для проводов, установленного на стене дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия под газовой трубой желтого, установленной на стене дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия с внутренней части угла дома, расположенного вблизи подъезда №2, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в стене дома, расположенной параллельно стене со входами в подъезд, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в стене дома белого цвета, а именно в марка автомобиля кирпича красного, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены дома, расположенном возле подъезда № 3, за гофрой для провода черного цвета и прикрытом листьями, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1 и прикрытом камнем, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в раздвоенной части дерева, расположенном вблизи торца дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии, находящемся между плитами стены дома и расположенном возле подъезда № 3, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями иных участвующих лиц. Далее они проследовали вдоль дома № 25, корп. 1 по адресу: адрес, вблизи под. 1, где в ходе осмотра места происшествия, в отверстии, находящемся между плитами стены дома и расположенном возле подъезда № 1, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия за щитком серого цвета прикрепленным к стене дома с правой стороны от подъезда № 3, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия в отверстии стены, расположенном с торца дома, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. Далее они проследовали по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия, за рекламным щитком, расположенном с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, обнаружен и изъят сверток замотанный в изоленту черного цвета, с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток был изъят и упакован с подписями участвующих лиц. По окончанию производства осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол в котором участвующие поставили подписи; 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, данными в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 234-236, 239-240), из которых следует, что 22.10.2024 он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 Д.М.У., который сообщил, что у него в джинсах находятся вещества, которые курят. Оперуполномоченный ФИО8 разъяснив ФИО1 Д.М.У. права о обязанности, приступил к личному досмотру, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом кармана джинс, надетых на ФИО1 Д.М.У. 11 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, которые без россыпи и досыпки, были упакованы в бумажный конверт и заверен подписями участвующих лиц. В правом кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг А23» в корпусе черного цвета, который был упакован и заверен их подписями;

- протоколом личного досмотра ФИО1 Д.М.У., проведенным 22 октября 2024 года в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 30 минут в офисном помещении ООО «Шоколадный Кутюрье», расположенном по адресу: адрес, стр. 1. В ходе личного досмотра из левого кармана джинсов, надетых на ФИО1 Д.М.У., были обнаружены и изъяты 11 свертков, обмотанные изолентой черного цвета, а также, был обнаружен и изъят мобильный телефон (т. 1 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра предметов от 22 октября 2024 года, в ходе которого был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Д.М.У. мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A23» (Самсунг Гелекси А23), IMEI1(ИМЭЙ1): 351820744793734, IMEI2(ИМЭЙ2): 352036554793735, в корпусе черного цвета, из которого усматривается, что ФИО1 Д.М.У. с помощью указанного телефона, фотографировал места «закладок», с целью последующей отправки неустановленному соучастнику, для осуществления сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору (т. 1 л.д. 26-66), который в установленном законом порядке признан в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, за рекламным щитом, расположенном с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, был обнаружен и изъят был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 51-56), который в установленном законом порядке признан в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 197-212, 230-233);

- справкой об исследовании № 12/14-4410 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, за рекламным щитом, расположенным с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 2 л.д. 58);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в отверстии стены, расположенном с торца дома, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 2 л.д. 37-41);

- справкой об исследовании № 12/14-4403 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии стены, расположенном с торца дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 2 л.д. 43);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес ходе которого, в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине на стене, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 2 л.д. 22-27);

- справкой об исследовании № 12/14-4406 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине на стене, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 2 л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, за щитком серого цвета, прикрепленного к стене дома, справой стороны подъезда № 3, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 2 л.д. 8-12);

- справкой об исследовании № 12/14-4411 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, за щитком серого цвета, прикрепленного к стене дома, справой стороны подъезда № 3, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 2 л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 241-244);

- справкой об исследовании № 12/14-4401 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 246);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого, в отверстии между плитами стены дома, возле подъезда № 3, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 2 л.д. 66-72);

- справкой об исследовании № 12/14-4412 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

...>, в отверстии между плитами стены дома, возле подъезда № 3, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 2 л.д. 74);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в раздвоенной части дерева, расположенном вблизи торца дома, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 227-231);

- справкой об исследовании № 12/14-4400 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в раздвоенной части дерева, расположенном вблизи торца дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 233);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, прикрытый камнем, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 198-202);

- справкой об исследовании № 12/14-4413 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, прикрытый камнем, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 204);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в отверстии стены дома, расположенном возле подъезда № 3, за гофрой для провода черного цвета, и приктый листьями, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 212-217);

- справкой об исследовании № 12/14-4408 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии стены дома, расположенном возле подъезда № 3, за гофрой для провода черного цвета, и прикрытый листьями, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 219);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в стене дома белого цвета, а именно, в марка автомобиля красного кирпича, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 182-188);

- справкой об исследовании № 12/14-4407 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в ходе которого, в стене дома белого цвета, а именно, в марка автомобиля красного кирпича, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 190);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в стене дома, расположенной параллеьно стене со входами в подъезды, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 169-172);

- справкой об исследовании № 12/14-4402 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в стене дома, расположенной параллельно стене со входами в подъезды, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 174);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, с внутренней части угла дома, вблизи подъезда № 2 был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 139-144);

- справкой об исследовании № 12/14-4409 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, с внутренней части угла дома, вблизи подъезда № 2, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 146);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в уличном металлическом коробе для проводов, установленном на стене дома, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 112-116);

- справкой об исследовании № 12/14-4404 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в уличном металлическом коробе для проводов, установленном на стене дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 118);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в отверстии под газвоой трубой желтого цвета, установленной на стене дома, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 154-159);

- справкой об исследовании № 12/14-4414 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в отверстии под газвоой трубой желтого цвета, установленной на стене дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 161);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 октября 2024 года, проведенного по адресу: адрес, в ходе которого, в стене дома, с параллельной стороны от поъездов, между кирпичей, в отверстии с бетоне с листвой, был обнаружен и изъят один сверток из изоленты, с веществом внутри (т. 1 л.д. 125-129);

- справкой об исследовании № 12/14-4405 от 23 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения массой 2,0 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, по адресу: адрес, в стене дома, с параллельной стороны от подъездов, между кирпичей, в отверстии с бетоне с листвой, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 131);

- справкой об исследовании № 12/14-4386 от 22 октября 2024 года, согласно которой, вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 Д.М.У., является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства (т. 1 л.д. 11);

- заключением эксперта № 19/1 от 15 января 2025 года, согласно которому: 

1. Вещества растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета общей массой 20,0 г, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 Д.М.У., проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 10 часов 40 минут по 11 часов 30 минут по адресу: адрес, стр. 1, в офисном помещении ООО «Шоколадный Кутюрье», являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 19,3 г (расчетная величина).

2. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 12 часов 47 минут по 13 часов 00 минут по адресу: адрес, стр. 1, в уличном металлическом коробе для проводов, установленном на стене дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

 3. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 45 минут по адресу: адрес, стр. 1, в стене дома, расположенной с параллельной стороны от подъездов, между кирпичей в отверстии в бетоне с листвой, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

4. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут по адресу: адрес, с внутренней части угла дома, вблизи подъезда № 2, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

5. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут по адресу: адрес, в отверстии под газовой желтого цвета, установленной на стене дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

6. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут по адресу: адрес, в стене дома, расположенной параллельно стене со входами в подъезды, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

7. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 55 минут по адресу: адрес, в стене указанного дома, белого цвета, а именно, в марка автомобиля красного кирпича, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

8. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 35 минут по адресу: адрес, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, прикрытый камнем, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

9. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 15 минут по адресу: адрес, возле подъезда № 3, в отверстии стены дома, за гофрой для провода черного цвета и прикрытого листьями, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

10. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут по адресу: адрес, в раздвоенной части дерева, расположенного вблизи торца дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

11. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут по адресу: адрес, в отверстии стены, расположенном с торца дома, вблизи подъезда № 1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

12. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 55 минут по адресу: адрес, за щитком серого цвета, прикрепленным к стене дома, с правой стороны от подъезда № 3, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

13. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут по адресу: адрес, в стене дома, справа от входной двери подъезда № 1, в трещине на стене, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

14. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут по адресу: адрес, в отверстии стены, расположенном с торца дома, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

15. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 55 минут по адресу: адрес, за рекламным щитом, расположенным с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина).

16. Вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета массой 1,9 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного 22 октября 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут по адресу: адрес, за рекламным щитом, расположенным с правой стороны от входной двери в подъезд № 1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), включенным в Список I Перечня, раздел Наркотические средства. На момент изъятия общее количество каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы, составляло 1,88 г (расчетная величина) (т. 2 л.д. 124-136).

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд полагает вину подсудимой в совершении вышеуказанного преступления установленной полностью. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора. 

Наличия у вышеперечисленных лиц причин для оговора подсудимого ФИО1 Д.М.У., а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 Д.М.У. к уголовной ответственности судом не установлено.

Оценивая показания свидетеля стороны защиты ФИО12, который приходится отцом подсудимому и который исключительно положительно охарактеризовал подсудимого ФИО1 Д.М.У., судом не установлено оснований не доверять показаниям указанного свидетеля. Вместе с тем, данный свидетель не является очевидцем произошедшего, его показания указывают лишь на характеристику личности ФИО1 Д.М.У., в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств, характеризующих личность последнего.

Не доверять представленному в материалы дела заключению судебной химической экспертизы у суда оснований не имеется, поскольку экспертиза назначена и проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, лицом, сомневаться в компетенции и квалификации которого у суда оснований не имеется, заключение является мотивированным, научно-обоснованным и не допускает двоякого толкования.

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства, суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями свидетелей являются в своей совокупности достаточными. Существенных нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия при проведении предварительного расследования по настоящему делу, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора, судом не установлено.

Незаконных действий со стороны сотрудников полиции при задержании ФИО1 Д.М.У. судом также не установлено.  

Основываясь на представленных стороной обвинения доказательствах, суд полагает доказанным факт совершения ФИО1 Д.М.У. шестнадцати преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, одно из которых в значительном размере.

Показания подсудимого ФИО1 Д.М.У., данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, который полностью признал свою вину и подтвердил указанные показания в ходе судебного следствия, суд полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам его виновности. Оснований полагать, что при даче указанных показаний со стороны ФИО1 Д.М.У. имел место самооговор, а также о том, что данные показания были даны после оказания на него какого-либо давления, не имеется. 

Обнаруженные в ходе осмотров мест происшествий и личного досмотра для последующего сбыта вещества были наркотическими, поскольку содержали в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, Список I, раздел «Наркотические средства».  

Умысел ФИО1 Д.М.У. на незаконный сбыт наркотических средств, помимо показаний ФИО1 Д.М.У., подтверждается количеством наркотических средств, масса которых в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», по одному из преступлений относится к значительному размеру, а также их расфасовкой, удобной для дальнейшей передачи, уже сделанными ФИО1 Д.М.У. тайниками-закладками для потребителей.

Кроме того, об умысле подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств, а также о совершении указанных преступлений группой лиц по предварительному сговору свидетельствуют сведения, содержащиеся в мобильном телефоне, изъятом у ФИО1 Д.М.У. в ходе личного досмотра, в которых содержатся фотографии мест закладок свертков наркотических средств, что подтверждается протоколом осмотра мобильного телефона.  

Суд полагает, что квалифицирующий признак совершенных ФИО1 Д.М.У. преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств - "с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")" нашел свое полное и объективное подтверждение. 

По смыслу закона, незаконное приобретение и хранение наркотических средств в целях их последующего распространения составляют часть объективной стороны сбыта. Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства). 

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что ФИО1 Д.М.У., следуя указаниям неустановленного соучастника по имени «Роман Климов» должен был получать от него через приложение сети "Интернет" необходимую информацию в том числе о тайниках с веществами, оборудованным неустановленными лицами, являющимися наркотическими средствами, извлечь наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта путем помещения в тайники. Контролировать фиксацию мест тайников-закладок, сообщая через приложение сети "Интернет" соучастнику с именем «Роман Климов» информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия вознаграждение.

Довести преступный умысел до конца и незаконно сбыть наркотические средства в значительном размере ФИО1 Д.М.У. не смог по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты при проведении осмотров мест происшествий и личного досмотра. 

Таким образом, признавая совокупность доказательств достаточной для однозначного вывода о виновности ФИО1 Д.М.У. в инкриминируемых ему преступлениях, суд квалифицирует действия подсудимого по 15 эпизодам ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и по одному эпизоду ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с заключением комиссии экспертов ФИО1 Д.М.У. каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 Д.М.У. не нуждается (т. 2 л.д. 142-144).

Суд принимает во внимание выводы, изложенные в заключении комиссии экспертов, и отмечает, что поведение ФИО1 Д.М.У. в судебном заседании соответствовало окружающей обстановке, он отвечала на вопросы участников уголовного судопроизводства, консультировалась с адвокатом, высказывала свое мнение по ходатайствам и защищалась иными предусмотренными законом способами. Основания сомневаться во вменяемости подсудимого и его способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве отсутствуют. При таких данных, с учетом заключения экспертов, суд признает ФИО1 Д.М.У. вменяемым в отношении совершенных преступлений, вследствие чего он может нести уголовную ответственность за содеянное в соответствии со ст. 19 УК РФ. 

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Изучение данных о личности подсудимого ФИО1 Д.М.У. показало, что подсудимый на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, помогает родителям, положительно ими характеризуется, имеет заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Д.М.У. в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду, суд признает наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку после задержания ФИО1 Д.М.У. сообщил о своей роли при совершении преступления, представил органам следствия информацию о способе и обстоятельствах каждого преступления, показал места совершения закладок наркотических средств, которые им были оборудованы, и которые сотрудникам полиции известны не были, предоставил пароль от мобильного телефона в котором осуществлял фотографирования мест закладок и переписку с координатором в сети «Интернет», что содействовало расследованию уголовного дела и способствовало соответствующей юридической оценке деяния подсудимого.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Д.М.У. по каждому преступлению, полное признание вины в совершении преступления, заявление о раскаянии в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевания, помощь родителям и жене, состояние здоровья последних, положительную характеристику родителей.    

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 Д.М.У. в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая фактические обстоятельства каждого преступления и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд учитывает все вышеперечисленные обстоятельства, однако, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного и обстоятельства совершения каждого преступления, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого и достижения иных целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ФИО1 Д.М.У. наказание в виде реального лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого совершенного преступления, поведением ФИО1 Д.М.У. во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 Д.М.У. дополнительных видов наказаний, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без назначения виновному дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания ФИО1 Д.М.У. за неоконченное преступление суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.  

В связи с наличием у подсудимого ФИО1 Д.М.У. смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 Д.М.У. наказание с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении срока наказания, поскольку ФИО1 Д.М.У. совершил преступления в соучастии, суд в соответствии с ч. 1 ст. 34, ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении каждого преступления, значение этого участия для достижения целей преступления. 

Судом не установлено обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 Д.М.У. от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, равно как не имеется и доказательств наличия у ФИО1 Д.М.У. заболеваний, включенных в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 Д.М.У. должен быть направлен в исправительную колонию строгого режима.   

Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности ФИО1 Д.М.У., суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.  

Срок отбывания наказания ФИО1 Д.М.У. следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени предварительного содержания под стражей. Как достоверно следует из материалов уголовного дела, ФИО1 Д.М.У. фактически был задержан 22 октября 2024 года, а не 23 октября 2024 года, когда в отношении него был составлен протокол задержания. Таким образом, в срок отбывания наказания ФИО1 Д.М.У. следует зачесть его содержание под стражей с 22 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу. 

Принимая во внимание, что из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство материалы уголовного дела в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем окончательно вопрос об оставшихся после проведения исследования и экспертизы веществ, признанных вещественными доказательствами, подлежит разрешению при принятии решения по выделенным материалам уголовного дела. При таких обстоятельствах суд полагает необходимым не изменять местонахождение указанных вещественных доказательств и не определять их судьбу при постановлении приговора по настоящему уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 Дилшоджона Мансура Угли признать виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и одного ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 5 лет за каждое, 

- по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ сроком на 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 Дилшоджону Мансуру Угли наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 Дилшоджона Мансура Угли в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 Дилшоджону Мансуру Угли исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы времени содержания ФИО1 Дилшоджона Мансура Угли под стражей с 22 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 Дилшоджона Мансура Угли с 22 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить в местах, определенных в ходе предварительного расследования, до принятия решения по ним по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Тушинский районный суд города Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

ПредседательствующийА.В. Курахтанов